受文者：國立岡山高級中學
發文日期：中華民國110年9月17日
發文字號：臺教國署學字第1100118800號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：有關公立學校之人事人員及主計人員涉及校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件適用法規及靜候調查之相關處理機制案，請

依說明辦理，請查照。

說明：

一、依據教育部110年9月11日臺教學(三)字第1100100684號函辦

理。

二、學校人事及主計人員為學校職員，其涉校園性侵害、性騷擾

或性霸凌事件調查期間，得經性平會決議，調離現職或請假，

以配合調查。

三、有關公立學校之人事人員及主計人員涉及校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件，辦理方式如下：

(一)事件調查中，依性別平等教育法（下稱性平法）第23條及

校園性侵害性騷擾或性霸凌防治準則第25條第1項規定，

由學校為必要之處置，並得依相關法規為以下之暫時性措

施，以配合調查：

１、倘該事件符合「公務員懲戒法」（下稱懲戒法）第5條

第1項及第3項規定，經懲戒法庭或該人事人員、主計人

員所屬主管機關對於移送之懲戒案件，認為情節重大，

有先行停止職務之必要者，得裁定或依職權先行停止其

職務。

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共3頁

教育部國民及學前教育署 函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4
號

傳 真：(04)23325189
聯絡人：朱志偉
電 話：(04)3706-1370

* 1 1 0 0 0 0 6 7 9 7 *

２、主管機關人事機構認該人事人員有調離現職之必要，得

依「公務人員陞遷法」第13條規定，配合業務需要，秉

權責實施遷調。主計人員則依「主計機構人員設置管理

條例」授權訂定之「主計機構編制訂定及人員任免遷調

辦法」第19及25條規定，配合業務需要，各一級主計機

構得辦理主計人員遷調。

３、未停止其職務或實施遷調時，由學校依性平會決議，要

求其請假靜候調查。

(二)經調查屬實者：

１、依性平法第27條之1第8項規定略以，第1項至第3項之人

員適用公務人員相關法律者，其解聘、停聘、免職、撤

職、停職或退伍，依各該法律規定辦理，並適用第4項

至前項規定；其未解聘、免職、撤職或退伍者，應調離

學校現職。又調離現職並依說明三（一）2.辦理。

２、公立學校之人事人員及主計人員經調查有校園性侵害、

性騷擾或性霸凌屬實，應依性平法第25條第1項規定懲

處，並依「公務人員考績法」第6、7、12、13條及其施

行細則第4條規定辦理；有懲戒必要者，並依懲戒法第2

及24條規定移送懲戒。另依據學校所提懲處建議，移送

公立學校所屬教育主管機關之人事人員或主計人員考績

委員會審議議處。

３、另依性平法第27條之1規定，學校聘任、任用教育人員

或進用、運用其他人員，應辦理查詢及通報；同條第7

項並授權訂定「涉性別事件之學校不適任人員通報資訊

蒐集及查詢處理利用辦法」。爰學校之人事人員及主計

人員若經調查，有性侵害行為，或有情節重大之性騷擾

或性霸凌行為，或有性騷擾或性霸凌行為，非屬情節重

大，而有必要予以免職者，亦應依前揭辦法，以「各教

育場域不適任人員通報及查詢系統」（https://

第2頁 共3頁

unfitinfo.moe.gov.tw/query/）辦理通報。

正本：各國立高級中等學校、各國立國民小學
副本：本署原特組、本署人事室、本署主計室、本署學安組

依分層負責規定授權單位主管決行

第3頁 共3頁